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HYRJE

Institucioni i Avokatit t& Popullit ka kénaqésing q& t& prezantojé dokumentin e paré strategjik,
i cili do t& shérbejé si udhérréfyes i punés soné pér tri vitet e ardhshme 2017-2019. Si i vetmi
institucion kombétar i pavarur pér t& drejtat e njeriut, i pércaktuar me Kushtetutén e
Republikés sé Kosovés, i cili &shté mbrojtés dhe garantues thelbésor pér realizimin e
mbikéqyrjes, mbrojtjes dhe promovimit té t& drejtave t€ njeriut dhe lirive themelore né
Republikén e Kosovés.

Kjo strategji bazohet né vizionin, misionin dhe parimet e pércaktuara me Ligjin pér Avokatin
e Popullit' dhe né pajtueshméri me Parimet e Parisit,” t& cilat shérbejné si bazament i
funksionimit t& institucioneve kombétare pér t& drejtat ¢ njeriut dhe jané kritere minimale qé
institucione té tilla duhet t& kené qé& t&€ konsiderohen kredibile né arenén ndérkombétare.

Qéllimet tona jané t&€ qarta, ne do t& sigurohemi q& né shogériné toné t& ngritet besueshméria
dhe ndérgjegjésimi mbi rolin e Avokatit t& Popullit, t& drejtat e njeriut dhe mekanizmat e tyre
t& mbrojtjes. Prandaj, kjo strategji &shté produkt i hartuar sipas kontributit t&¢ dalé nga njé
konsultim 1 gjeré me t& gjitha departamentet e institucionit pér rrethanat aktuale dhe si e tillé
paraget rrugén e domosdoshme q& duhet t€ kalohet sipas njé planifikimi t& sakté afatmesém.
Me ané t€ saj, ne do t&€ jemi né€ gjendje jo vetém t€ vlerésojmé dhe matim ndikimin e punés
son&, por gjithashtu do té jet€ indikator i fuqishém pér pérmirésimin edhe mé t&€ madh t&
pérformancés soné né t€ ardhmen.

NEé kété strategji jané definuar garté objektivat dhe prioritetet q& duhet t&€ arrihen me géllimin
¢ pérmirésimit té situatés sé t& drejtave dhe lirive té njeriut pérmes punés s¢ Institucionit t&
Avokatit t& Popullit. Ne jemi t& vetédijshém qé zbatimi i kétyre objektivave nuk do t€ jeté i
lehté, sidomos pas shtimit t& mandateve nga pakoja ligjore pér t€ drejtat e njeriut, meqé
institucioni né vazhdimési &shté pérballur me burime t& limituara njerézore dhe financiare,
mirépo jemi t&€ sigurt q¢ ne do t& mund t&€ mbéshtetemi pjesérisht edhe né ndihmén e
partneréve tané ndérkombétaré, pér ta zbatuar edhe kété strategji.

Né fund, déshiroj t& theksoj qé ne do t& mbesim t& pérkushtuar qé aktivitetet e parapara né
strategji té realizohen né praktiké dhe pérmes tyre, n€ njérén ané, t¢ arrijmé synimet tona pér
mbikéqyrjen, mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave t& njeriut né Republikén e Kosovés dhe
né anén tjetér, t& sfidojmé keqqeverisjen, diskriminimin dhe pabarazisé. Jemi t€ bindur gé
pérkushtimi i pakursyer ndaj punés do t& prodhojé rezultatet e pritura.

Hilmi Jashari
évﬁﬁatj Popullit
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' Ligji pér Avokatin e Popullit: http://ombudspersonkosovo.org/repository/docs/LIGJI_NR._05_L-

019 P%C3%8BR_AVOKATIN_E POPULLIT 276695.pdf

2 Rezoluta e Asamblesé sé& Pérgjithshme pér Parimet e Parisit pér funksionimin e Institucioneve Kombgtare pér
t& Drejtat e Njeriut , Nr: 48/134
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I.  MANDATI DHE ROLI I AVOKATIT TE POPULLIT

Zyra ¢ Avokatit t€ Popullit éshté themeluar pér heré t& paré né vitin 2000. Kushtetuta e
Republikés sé¢ Kosovés, né¢ Kapitullin e XII t& saj, pércakton rolin dhe kompetencat e
Avokatit t€ Popullit né¢ Kosové, po ashtu, Ligji pér Avokatin e Popullit, Nr.05/L-019,
rregullon organizimin dhe funksionimin e Institucionit t& Avokatit t& Popullit (IAP),
pérgjegjésité dhe ményrén e punés sé IAP-sé, si dhe procedurat pér parashtrimin e ankesave
dhe hetimin e tyre.

IAP paraget mekanizmin ligjor pér mbrojtjen, mbikéqyrjen dhe promovimin e t& drejtave dhe
lirive themelore t&€ personave fizik dhe juridik nga veprimet ose mosveprimet e paligjshme
dhe té& parregullta té autoriteteve publike, institucioneve dhe personave apo autoriteteve tjera,
t€ cilét ushtrojné autorizime publike n&é Republikén e Kosovés, si dhe vepron si Mekanizém
Kombétar pér parandalim t&€ torturés dhe trajtimeve e ndéshkimeve t& tjera mizore,
jonjerézore dhe poshtéruese, né t&€ gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga liria, duke
pérfshiré ndalimin policor, paraburgimin, géndrimin né institucionet shéndetésore, ndalimin
doganor, ndalimin e emigracionit dhe ¢do vend tjetér kur dyshohet se ka shkelje t& té drejtave
dhe lirive t€ njeriut.

Gjithashtu, Avokati i Popullit €shté mekanizém i barazis¢ pér promovim, monitorim dhe
mbéshtetje t€ trajtimit t€ barabarté pa diskriminim n&€ bazat e mbrojtura nga Ligji pér barazi
gjinore dhe Ligji pér mbrojtje nga diskriminimi, t& cilat ligje, bashké me Ligjin pér Avokatin
e Popullit pérbéjné pakon ligjore t& t& drejtave t€ njeriut.

Avokati i Popullit &shté i pavarur né ushtrimin e detyrave dhe nuk pranon udhézime ose
ndérhyrje nga organet, institucionet ose nga autoritetet e tjera, t& cilat ushtrojng& pushtet né
Republikén e Kosovés. Si institucion i pavarur, udhéhiqget nga parimet e paanésisé,
pavarésisé, epérsisé sé t& drejtave té njeriut, konfidencialitetit dhe profesionalizmit.

Me qéllim té identifikimit t& problemeve dhe me géllim t& sigurimit t&€ t& dhénave pér shkeljet
e supozuara, Kushtetuta dhe Ligji pér Avokatin e Popullit detyron ¢do organ, institucion ose
autoritet tjetér, q& ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, t’i pérgjigjet kérkesave
t& Avokatit té Popullit dhe t’ia parages atij t& gjitha dokumentet dhe t& dhénat e kérkuara.

Avokati i Popullit zhvillon hetime, jep rekomandime, publikon raporte, si dhe avokon pér t&
drejtat dhe lirité e njeriut. Né& rastet kur hetimet e késhilltaréve ligjoré t&€ IAP-sé rezultojné me
gjetje t& shkeljeve té t& drejtave t& njeriut, Avokati i Popullit mund t& kérkojé njoftime
plotésuese nga autoritetet publike dhe t& bé&jé rekomandime pér autoritetet pérgjegjése
pérkatése. Né rastet kur Avokati i Popullit konsideron se njé praktiké ose situaté e
pérgjithshme nuk éshté né pajtim me standardet vendore a ndérkombétare pér t€ drejtat e
njeriut, ndikon te njé individ apo mé gjeré, atéheré bén raporte speciale, t& cilat pérfshijné
edhe rekomandime té& drejtuara Kuvendit t& Kosovés dhe institucioneve tjera relevante, me
qéllim t& pérmirésimit t& gjendjes sé krijuar dhe t& harmonizimit t& saj me standardet vendore
dhe ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut.



Avokati i Popullit, avokimin dhe ndikimin pér avancimin e t& drejtave dhe lirive t& njeriut,
mund ta b&jé edhe népérmjet mediave.

IAP ka mundgsi t€ hapé hetime Ex Officio ( pa ankesé individuale) pér dyshimet e shkeljeve
t& t& drejtave t€ njeriut. Po ashtu, ka pér mision t'i vézhgojé politikat dhe ligjet e miratuara
nga autoritetet vendore, pér t& siguruar qé ato t& jené né pajtim me standardet e t& drejtave t&
njeriut dhe me kérkesat e geverisjes sé miré.

IAP merret me hetime lidhur me zvarritjet e procedurave gjyqésore né vendosjen e léndéve,
por nuk e zévendéson gjykatén dhe nuk mund t’i hetojé krimet né ményré t& drejtpérdrejts
apo t’i ndryshojé vendimet e gjykatés ose t& japé vendime detyruese.

Avokati i Popullit mund t& paragitet né cilésiné e mikut t& gjykatés (amicus curiae) né
proceset gjygésore qé kané t& b&jné me t& drejtat e njeriut, ¢éshtjet e barazisé dhe mbroijtjes
nga diskriminimit.

Avokati i Popullit mund t& iniciojé ¢&shtje né Gjykatén Kushtetuese né pajtim me
Kushtetutén dhe Ligjin pér Gjykatén Kushtetuese. Po ashtu, Avokati i Popullit i ushtron
kompetencat e veta edhe me ané t& ndérmjetésimit dhe pajtimit. Mirépo, nuk merret me
hetimin e ¢éshtjeve, q&é kané t& b&jné me kontestet q&é zhvillohen ndérmjet personave privat.
Shérbimet e ofruara nga Institucioni i Avokatit t& Popullit jané falas.

IAP mund t&€ ofrojé shérbime edhe pér ankesa t& qytetaréve té saj, qé drejtohen kundér
autoriteteve publike jashté Kosovés, dhe t’i pércjellé ato tek institucioni relevant (né
shumicén e rasteve tek institucionet homologe — Ombudsman), né vendin tjetér, ose tek
ndonjé institucion tjetér homolog.

Sfidé dhe objektiv kryesor i IAP-s& mbeten krijimi dhe zhvillimi i asaj, q&é quhet kulturé e
geverisjes s¢ mir€, e cila nénkupton administrim té miré, transparencé dhe llogaridhénie t&
autoriteteve publike para gqytetaréve t& Kosovés, si dhe forcim té pérgjithshém té sundimit té
ligjit. Angazhimi i IAP-s& pér balancim té raporteve né mes administratés publike dhe
qytetaréve, t€ ciléve kjo administraté méton t’u shérbejé, ka po kété géllim. Rekomandimet e
Avokatit t&€ Popullit synojné té sjellin pérmirésime né standardet dhe né cilésiné e shérbimeve
t& autoriteteve publike ndaj qytetaréve.

Synim i veprimtarisé efikase t&€ Avokatit t€ Popullit €shté shtimi i besimit t& njerézve tek
institucioni dhe administrata, duke siguruar relacion koherent ndérmjet qytetarit dhe
administratés publike. Kjo éshté e domosdoshme pér funksionimin e demokracis€. Pér kété
arsye Avokati i Popullit &shté pjes€ e atyre institucioneve q&€ konsiderohen si gardian t&
demokracisg, té shtetit ligjor dhe t& t€ drejtave t&€ njeriut.

Ankesat e personave juridiké dhe fiziké mund té drejtohen né IAP, sipas njé procedure t&
thjeshté dhe pa pagesé. Pranimi i ankesave béhet né¢ Zyrén Qendrore dhe zyrat rajonale t&
[AP-sé. Kéto ankesa mund t’u referohen veprimeve, mosveprimeve ose vendimeve t&
autoriteteve publike, qé nga ankuesit mund t& konsiderohen té padrejta ose t& pafavorshme.
Né shqyrtimet e ankesave té tilla, veprimet e juristéve pérkatés kané t& b&jn¢ me dhénien e
késhillave juridike, me kérkim té t& dhénave dhe informatave nga autoritetet publike
pérkatése, nga gjykatat dhe nga institucionet e tjera t&€ réndésishme, lidhur me ankesat e
paragqitura, si dhe me mbikéqyrjen e procedurave té caktuara gjyqésore. N& rastet qé kérkojné



veprime t€ menjéhershme, IAP paraqet kérkesé pér masé t& pérkohshme. Lidhur me kété,
ményra e veprimit ndryshon, varésisht nga natyra e rasteve individuale.

II. VIZIONI

Vizioni i Institucionit t&¢ Avokatit t& Popullit &shté krijimi i njé mjedisi t& favorshém pér
zbatim efektiv t& t&€ drejtave dhe lirive t& njeriut né pajtim me standardet ndérkombétare, duke

gené forcé shtytése pér t'i véné qytetarét né qendér t& kulturés administrative né Republikén e
Kosovés.

III. MISIONI

Misioni i IAP-s€, si mekanizém ligjor, &shté mbrojtja, mbikéqyrja dhe promovimi i t&
drejtave dhe lirive themelore té personave fiziké dhe juridiké nga veprimet ose mosveprimet
e paligjshme dhe t& parregullta t€ autoriteteve publike, institucioneve dhe personave apo
autoriteteve t€ tjera, té cilat ushtrojné autorizime publike n€ Republikén e Kosovés
népérmjet: pranimit dhe hetimit t&€ ankesave pér shkeljet e pohuara t& t€ drejtave t&€ njeriut nga
autoritetet publike né Kosové, parandalimi i torturés dhe trajtimeve e ndéshkimeve t& tjera
mizore, jonjerézore dhe poshtéruese, mbrojtja nga diskriminimi dhe barazia gjinore, pér t’i
kontribuar geverisjes sé miré, transparencés dhe llogaridhénies s€ administratés publike para
qytetaréve t&€ Kosovés dhe forcimit t&¢ sundimit t& ligjit né epigendér t& sé cilit qéndrojné
mbrojtja dhe respektimi i t& drejtave t€ njeriut né Kosové.

IV. QELLIMI

Qéllimi themelor i Institucionit t& Avokatit t& Popullit &shté zbatimi i standardeve pér t&
drejtat dhe lirité e njeriut, pérmes ngritjes sé pérgjegjshméris¢ t¢ autoriteteve publike,
mbikéqyrjes sé shkeljeve sistematike dhe rivendosjes t& s¢ drejtés duke forcuar kulturén e
llogaridhénies dhe miradministrimit.

Né pérputhje me rolin e Avokatit t& Popullit, kemi pér qéllim qé t&€ arrijmé pozit€ té
réndésishme né shogériné toné dhe tek autoritetet publike, t& sigurojmé vémendjen e publikut
tek Avokati i Popullit, si dhe t& kemi ndikim t& vérteté dhe pozitiv né administratén publike.

Gjithashtu, népérmjet késaj strategjie synohet t& sigurohet njé korniz€ shumévjegare mbi
pérdorimin ekonomik, efikas dhe efektiv t& burimeve njerézore dhe financiare t€ mbéshtetura
né buxhetin e IAP-s&, dhe pérbén njé piké referimi pér akterét e jashtém pér t€ vlerésuar
performancén dhe llogaridhénien.

V. OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

Strategjia 2017-2019 &shté dokument bazé pér planifikimin vjetor t& punés dhe aktiviteteve t&
Institucionit t& Avokatit t& Popullit. Gjithashtu, ky dokument ka pér géllim t& shérbejé si
udhézues pérgjaté tri viteve né promovimin, mbrojtjen dhe avancimin e t& drejtave t€ njeriut
né Republikén e Kosovés, né pérputhje me Kushtetutén dhe ligjin, po ashtu né€ pajtim & ploté
me vizionin e Avokatit t& Popullit.



Kjo strategji do t’i shérbejé objektivave si né vijim:

1. Ngritja e besueshmérisé s& qytetaréve né Institucionin e Avokatit t& Popullit dhe
promovimi i t€ drejtave t€ njeriut dhe lirive themelore;

2. Mbrojtja e t& drejtave dhe lirive t& njeriut, me fokus té veganté né ¢éshtjet sistematike
t€ cilat jané& mé t& réndésishme pér interesin dhe shqetésimet e qytetaréve;

3. Ngritja e shkallés s& zbatimit t& rekomandimeve té Institucionit t& Avokatit té&
Popullit;

4. Fugqizimi i kapaciteteve t&€ Institucionit t& Avokatit t& Popullit me géllim té rritjes sé
ndikimit dhe efektivitetit né mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive themelore té njeriut.

1. Ngritja e besueshmérisé sé qytetaréve né Institucionin e Avokatit té Popullit dhe
promovimi i té drejtave té njeriut dhe lirive themelore

Realizimi i kétij objektivi bazohet né njé nga shtyllat e misionit kushtetues dhe ligjor t&
Institucionit t& Avokatit t& Popullit pér promovimin e t& drejtave t&€ njeriut, p&rmes
vetédijesimit dhe informimit té publikut me ané t&€ mediave dhe komunikimit t&
drejtpérdrejté, si dhe transparencés sé aktiviteteve dhe punés sé¢ IAP-s&, si njé nga format e
llogaridhénies pérpara qytetaréve, me ané té t& cilave ngritet edhe besueshméria e t& gjithé
qytetaréve té Republikés sé Kosovés né Institucionin e Avokatit t& Popullit, pa dallime, duke
pérfshiré edhe pakicat.

Prioritetet e Avokatit t& Popullit:

1.1 Vetédijesimi i publikut pér t& drejtat dhe lirité themelore t& njeriut, promovimi i mandatit
dhe edukimi pér té drejtat e njeriut tek institucionet pérgjegjése pér zbatimin e
standardeve kushtetuese dhe ligjore n€ vend;

1.2 Fuqizimi i imazhit t& Institucionit t& Avokatit t& Popullit dhe maksimizimi i ndikimit t&
tij;

1.3 Forcimi i rolit t& IAP-s& né promovimin e transparencés, llogaridhénies, integritetit dhe
njohjen e tij si institucion qé& ushtron mandatin e tij né ményré t& pavarur, t€ paanshme
dhe profesionale;

1.4 Rrjetézimi dhe promovimi i aktiviteteve t& Institucionit t& Avokatit t&€ Popullit pérmes
komunikimit institucional né nivel vendi;

1.5 Fugizimi i bashképunimit me mediat dhe shogériné civile;

1.6 Sfidimi publik i diskriminimit dhe pabarazisé.



2. Mbrojtja e té drejtave dhe lirive té njeriut, me fokus té vecanté né céshtjet
sistematike té cilat jan€ mé té réndésishme pér interesin dhe shqetésimet e
qytetaréve

Roli i Avokatit t& Popullit, tashmé &shté déshmuar t& jeté shumé domethénés né ndértimin e
demokracisé dhe t€ miradministrimit. Kjo pér arsye t& dedikimit t& demokracive t& reja pér té
arritur standardet ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut né njérén ané, dhe ballafagimit me
sfidat e s€ kaluarés lidhur me kulturén e respektimit t& drejtave t&€ njeriut né anén tjetér.

Duke konsideruar se gjaté vitit 2016, Avokati i Popullit népérmjet hetimit t& rasteve me
iniciativén e veté (ex officio), sidomos né problemet sistematike mbi shkeljet e t& drejtave t&
njeriut, ka pasur ndikim t& madh dhe pozitiv né promovimin dhe mbrojtjen e t& drejtave dhe
lirive themelore t& njeriut, dhe t& cilat kané pérfshiré numér t& konsiderueshém t& qytetaréve.
Gjithashtu, kishte njé ndikim pozitiv tek autoritetet pérgjegjése, té pérfshira né kéto
probleme. Prandaj, Avokati i Popullit, do t& pérdoré kompetencat e tij dhe do t& vazhdojé té
fokusohet né identifikimin dhe hetimin e problemeve sistematike me géllim té ndikimit né
ndértimin e demokracisé dhe t€ miradministrimit duke mbrojtur t& drejtat dhe lirité themelore
té njeriut.

Prioritetet e Avokatit t& Popullit:

2.1 Fokusim né€ shkeljet e mundshme sistematike t& t& drejtave dhe lirive t&€ njeriut népérmjet
monitorimit t€ vazhdueshém dhe té rregullt t&€ mediave dhe informacioneve tjera publike,
apo ankesave t€ parashtruara té cilat reflektojné shkeljet sistematike me qéllim t&
identifikimit t& fushave t& keqadministrimit nga institucionet publike dhe mundésité e
pérmirésimit t&€ tyre me pérdorimin e mekanizmave t& Avokatit t& Popullit duke hapur
hetime me vet& iniciativé. >

2.2 Bashképunimi me grupet e interesit t& sektorit jogeveritar, me qéllim t& shfrytézimit té
kapaciteteve té pérbashkéta né hetimin e rasteve t€ shkeljeve sistematike dhe ofrimin e
késhillave, opinioneve dhe rekomandimeve pér avancimin e t&€ drejtave dhe lirive.

2.3 Té& siguroj& mbikéqyrje lidhur me pajtueshmériné e ligjeve me Kushtetutén dhe standardet
ndérkombétare té té drejtave té njeriut dhe t& nxisé institucionet pérgjegjése publike pér
harmonizimin e té gjitha ligjeve, udhézimeve administrative, politikave dhe programeve
me standardet e té drejtave té njeriut duke rekomanduar edhe hartimin e ligjeve té reja me
géllim té ofrimit té nj& mbrojtje t& pérshtatshme pér t& drejtat dhe lirité themelore t&
njeriut.

? Kérkesat pér Masé t& Pérkohshme; Amicus Curiae; Opinionet, Raportet e veganta ose speciale dhe
rekomandimet



2.4 Bashképunimi me kryetarét e gjykatave t& rregullta lidhur me identifikimin e ¢éshtjeve
sistematike t€ parashtruara para gjykatave dhe shfrytézimi i kétyre informatave pér té
vepruar sipas mandatit amicus curiae.”

3. Ngritja e zbatimit t&é rekomandimeve té Institucionit t& Avokatit t& Popullit

Pas pérfundimit t& hetimeve, nése Avokati i Popullit konstaton se autoritet publike kané béré
shkelje, harton raport i cili pérmban rekomandime pér autoritetet pérgjegjése pér t& véné né
vend t&€ drejtén e shkelur. Me géllim t& rritjes sé nivelit t& zbatimit t& rekomandimeve té
dhéna, népérmjet t& cilave kontribuohet né geverisje t& miré, transparencé dhe llogaridhénie
t€ administratés publike para qytetaréve, Avokati i Popullit do t& angazhohet pér:

3.1 Krijimin e njé sistemi t& brendshém t& mbiké&qyrjes sé rekomandimeve t& miratuara nga
Avokati i Popullit népérmjet shfrytézimit t& bazés elektronike t€ t€ dhénave pér t&
identifikuar institucione pérgjegjése publike t& cilat kané déshtuar té zbatojné
rekomandimet e adresuara. Kjo me qéllim t& pérdorimit t& mekanizmave shtesé¢ t&
Avokatit t& Popullit pér t& pérmbushur rekomandimet e dhéna. >

3.2 Fuqizimin e bashképunimit me Komisionin funksional t& Kuvendit pér t& Drejtat Njeriut,
Barazi Gjinore, pér Persona t&€ Pagjetur dhe Peticione, pérmes takimeve té rregullta,
raportimeve dhe njoftimeve né lidhje me zbatueshmériné e rekomandimeve té Avokatit té
Popullit

3.3 Intensifikimin e bashképunimit dhe dialogut me institucionet e pushtetit gendror, lokal
dhe palét tjera t& interesit pér t€ mbéshtetur vetédijesimin lidhur me zbatimin e
rekomandimeve t& Avokatit t& Popullit.

3.4 Bérja publike e konstatimeve dhe rekomandimeve té Avokatit t& Popullit mbi déshtimin e
autoriteteve publike pér t€ zbatuar rekomandimet brenda afateve t&€ pércaktuara nga
Avokati i1 Popullit pérbén bazé t€ mjaftueshme pér t€ ngritur llogaridhénien e
institucioneve pérgjegjés.6

4. Fuqizimi i kapaciteteve té Institucionit t& Avokatit té Popullit me qéllim t€ rritjes sé
ndikimit dhe efektivitetit né mbrojtjen e té Drejtave té Njeriut dhe lirive themelore

Institucioni i Avokatit t& Popullit si mekanizém i vetém pér mbrojtjen e t&€ drejtave t& njeriut
éshté i themeluar me Kushtetuté. Miratimi i pakos ligjore pér t& drejtat e njeriut, Ligji pér
Avokatin e Popullit 05/L-019, pér Barazi Gjinore 05/L-020 dhe Mbrojtje nga Diskriminimi
05/L-021, kané& pércaktuar kompetenca shtesé dhe institute t& reja juridike, pér t& cilat éshté
autorizuar Avokati i Popullit (Amicus Curiae, Mekanizmi Kombétar pér Parandalim t&

4 Neni 16, paragrafi 9 i Ligjit pér Avokatin e Popullit dhe neni 9, paragrafi 2.13 t& Ligjit pér Mbrojtje nga
Diskriminimi.

> Raporti vjetor ; Komisioni ndérministroré pér té drejtat e njeriut; Harmonizimi i t& dhénave me t& dhénat e
Zyrés pér Qeverisje t& Miré né ZKM; Neni 24 paragrafi 4 dhe neni 25 paragrafi 2 dhe 3 i Ligjit pér Avokatin e
Popullit.



torturés dhe trajtimeve e ndéshkimeve t& tjera mizore, jonjerézore dhe poshtéruese,
kompetencat né hetimin e rasteve t& diskriminimit né sektorin privat). Kéta faktor& juridiké
implikojné domosdoshmériné e ngritjes s& kapaciteteve t& Institucionit t& Avokatit t& Popullit
pér zbatim t& pérshtatshém té mandateve t& lartécekura.

Gjithashtu, ndikimi i ligjeve t& reja shtron si nevojé edhe pérshtatjen e strukturds sé
brendshme organizative t& Institucionit t& Avokatit t& Popullit né pajtim me rregulloren
tashmé t& miratuar pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés Nr.
01/2016 dhe Rregulloren e Punés sé Institucionit t& Avokatit t&€ Popullit Nr. 02/2016. Pér mé
tepér vendimi i Gjykaté€s Kushtetuese KO 73/16, i datés 8 dhjetor 2016 pérbén argument
shtesé pér njé qasje t& pavarur organizative, funksionale dhe buxhetore té Institucionit t&
Avokatit t€ Popullit.

Me qéllim t€ fuqizimit t& kapaciteteve t& institucionit dhe sigurimin e procesit t& ngritjes sé
kapaciteteve né aspektin praktik/pragmatik, &éshté e rekomanduar qé t& organizohen vizita
studimore né€ institucionet kombétare t€ specializuara né promovimin dhe mbrojtjen e t&
drejtave t€ njeriut, n€ ményré q€ t€ shkémbehen pérvojat dhe pér t'iu qasur aspekteve
praktike, por, edhe pér t€ intensifikuar ndér- bashk&punimin institucional. N& kété drejtim
edhe Ligji pér mbrojtjen nga diskriminimi i jep kompetencé [AP-s€, qé t&€ hartojé Kode t&
Praktikave t&€ Mira pér luftimin e diskriminimit dhe promovimin e barazisg, t¢ cilat, mund t&
pérdoren si njé piké referimi né rastet e diskriminimit.

Zbatimi i mandateve dhe strukturés organizative pérb&jné bazén e nevojés pér ngritjen e
kapaciteteve e t€ dy sektoréve brenda Institucionit t& Avokatit t& Popullit (Departamenteve
juridike dhe atij Administrativ), sipas prioriteteve si n¢ vijim:

4.1 Fugizimin e rolit dhe kapaciteteve t& IAP-s& pér zbatim efektiv t& mandatit t€ Avokatit &
Popullit, t& bazuar né Kushtetutén e Republikés t& Kosovés, Konventat Ndérkombétaré
pér t& Drejtat e Njeriut, né praktikén e Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut, e t&
tjera. Ngritja profesionale pérmes trajnimeve t& avancuara dhe vizitave studimore pér
secilin sektor, vegmas pér ¢éshtjet e Amicus Curaie, t& MKPT, pér diskriminimin né
sektorin privat, etj;

4.2 N&é ményré té vazhdueshme té zhvillohen aftésité dhe kapacitetet profesionale té stafit t&
IAP-sé, né ményré qé té adresohen rekomandime t& qarta, miré€ t€ argumentuara, me
déshmi relevante duke u ndihmuar lexuesve t&€ kuptojné arsyen pse Avokati i Popullit i
bén kéto rekomandime dhe pér té€ gené bindés pér autoritetet se duhet zbatuar
rekomandimet.

4.3 Avancimi i bashképunimit ndérkombétar dhe shkémbimi i praktikave mé t€ mira pér
mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave t€ njeriut.

% Strategjia e Avokatit t& Popullit pér Marrédhénie me Publikun dhe Mediat 2016-2018 (kumtesat né lidhje me
moszbatimin e rekomandimeve)
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4.4 Trajnime pér stafin menaxherial pér planifikimin e punés, kontroll&, raportim dhe matjen
¢ performancés me qéllim t& organizimit, koordinimit dhe funksionalizimit t& punés t&
sektoréve individualisht dhe si njé térési pér IAP-né, me rastin e ushtrimit t& mandatit, té
detyrave t€ punés dhe t& menaxhimit t& resurseve njerzore dhe materiale nga ana e tyre.

4.5 Trajnime t& stafit menaxherial (duke mos pérjashtuar edhe késhilltarét ligjor) t€ shérbimit
profesional pér prezantime autoriteteve dhe komunikim té artikuluar, me géllim t&
pérfaqésimit/prezantimit t& punés/mandatit t& IAP népér mediume, tryeza/konferenca, tek
autoritetet publike, jashté vendit, etj. Fokus i kétyre trajnimeve do té jeté avancimi i
teknikave t&¢ komunikimit gojor dhe né t& shkruar pér, prezantime dhe pérfagésime
institucionit.

4.6 Trajnime t&€ ndryshme pér té€ gjithé stafin e IAP né ¢éshtjet e komunikimit organizativ,
punés né ekip/grupe dhe ndértimit t&€ ekipit/grupit, komunikimit ndér-personal,
menaxhimit t& konflikteve dhe ndérmjetésimit, zgjidhjes s& problemeve, menaxhimit t&
kohés.

4.7 Trajnim t€ stafit t&€ [AP-s€ n& c¢&shtjet mé t€ réndésishme pér punén e institucioneve
kombétare pér t& drejtat e njeriut, njohurité pér t€ cilat &shté e nevojshme qé té ripértrihen
dhe té pérséritén né vazhdimési, né ményré q& pérformimi i detyrave t& stafit t€ jeté né
pajtueshméri me praktikat mé t&€ mira ndérkombétare, si:

- Legjislacionin kombétar pér t&€ drejtat e njeriut, vecanérisht ato t€ parashikuara né
Ligjin e Avokatit t& Popullit, si dhe né Ligjin pér mbrojtjen nga diskriminimi dhe
Ligjin pér baraziné gjinore;

- Interpretimi i té drejtave té njeriut, né pajtueshméri me praktikén gjyqésore t&
Gjykatés Evropiane t& t& Drejtave t&€ Njeriut, gjaté trajtimit t& rasteve né IAP (neni 53
1 Kushtetutés);

- Standardet ndérkombétare, dokumentet dhe mekanizmat pér t& drejtat e njeriut,
pérfshiré Mekanizmin pér Parandalimin e Torturés dhe Trajtimeve t& tjera Mizore,
Jonjerézore dhe Degraduese;

- Rolin e Amicus Curiae;
- Promovimin e t& drejtave t€ njeriut
- Arsyetimin ligjor dhe aftésité e t& shkruarit;

Pér mé tepér, aspekti praktik i Programit t& Trajnimit duhet t& sigurohet duke pérdorur
teknika té ndryshme, moderne interaktive t& trajnimit dhe metoda t& adaptuara t€ natyrés
specifike t& aftésimit pér té rritur, si dhe pérmbajtjen dhe vegorité e veprimtarive profesionale
té pjesémarrésve (n€ hetimin e rasteve té vérteta).
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VI. ZBATIMI DHE MATJA

N& ményré g€ t€ arrihen objektivat e mésipérme, duhet t& ndérmerren veprime konkrete, t&
planifikohen dhe vlerésohen prioritetet né baza vjetore dhe me ané té proceseve.

Me géllim t€ planifikimit, monitorimit dhe zbatimit sa mé t& sakté t& strategjisé dhe q& ne t&
mund t€ masim progresin toné né arritjen e objektivave dhe prioriteteve, do t& hartohet Plani i
Veprimit, Plani Strategjik i Menaxhimit t& Rrezikut si dhe Plani Strategjik i Trajnimeve, q&
né fund t& ¢do viti kalendarik kéto dokumente do t& rishikohen.

Me vendim t& Avokatit t& Popullit do t& caktohet Grupi i Punés pér zbatimin e strategjisé, si
dhe Grupi i Punés pér hartimin e dokumenteve t& lartpérmendura, qé gjithashtu, ky grup
mund t&€ mbéshtetet nga asistenca e jashtme.

Dokumentet e lartpérmendura mbi zbatimin dhe matjen e prioriteteve, q& t& arrihen objektivat
e pércaktuara né strategji, duhet t&€ miratohen nga Avokati i Popullit.

VII. RREZIKU

Pjes¢ e réndésishme e planit strategjik &shté qé né ményré aktive t€ identifikojé dhe
menaxhojé rrezikun. Kjo do t& béhet duke identifikuar rreziget strategjike dhe operacionale,
duke vlerésuar mundésiné dhe ndikimin e tyre pér t&€ pércaktuar se si ato duhet t&
menaxhohen né ményré aktive, né pérputhje me buxhetin e Institucionit té€ Avokatit té
Popullit. Pér kété géllim do t&€ hartohet Plani Strategjik i Menagjimit t& Rrezikut.

Rreziget do t&€ menaxhohen dhe do t& rishikohen rregullisht né bazé t& Planit Strategjik t&
Menaxhimit t€ Rrezikut nga ana e Grupit pér Vlerésim dhe Monitorim té Performancés sé
Menaxhimit t& Rrezikut, i cili do t& formohet me vendim nga Avokati i Popullit.



